Mais ici nous nous arrêterons sur une application de la *fallacia compositionis et divisionis*, qui nous montre très bien comment l'influence des *Réfutations sophistiques* en théologie s'est produite en

analyse très détaillée des propositions théologiques concernant les relations entre les trois personnes de la trinité. Sur l'usage de ces notions en théologie cf. Ebbesen 1987: 410, 419 ss. et 424 ss.; de Libera 1987: 448 et 455; Rosier 1995: 144 ss.; Valente 1997a: 172 ss. Sur *consignificatio* en théologie cf. Rosier *ibid.*; Valente 1997a: 160 ss. et Ead. 1997b. Cf. aussi Odon de Soissons, *Quaest.*, p. 172.

plusieurs étapes successives et en continuité avec la tradition théologique précédente, déjà marquée par la *logica vetus*.⁸

La distinction entre sens composé et sens divisé est utilisée par les théologiens de la seconde moitié du XII^e siècle surtout pour résoudre des questions relatives à la prescience et à la puissance divines, à la nécessité ou à la contingence des événements, à la prédestination et à la liberté de Dieu et des hommes – questions qui ont celles-ci dès le début engagé les penseurs chrétiens dans des réflexions logico-théologiques importantes, touchant en particulier la logique modale (Normore 1982: 358 ss.). Pierre de Poitiers par exemple se réfère explicitement à la *fallacia compositionis et divisionis* pour interpréter la proposition “Impossibile est res aliter evenire quam sint prescite”. Cette proposition est vraie dans le sens composé, du moment qu’il est impossible qu’en même temps les choses se produisent d’une certaine manière et que Dieu les connaisse d’une manière différente; la proposition est au contraire fautive en sens divisé, puisque les choses, bien que connues d’une certaine façon par Dieu et ainsi produites, auraient aussi pu se produire d’une autre façon:

Sed facile est solvere predicta, assignata fallacia compositionis et divisionis in premissis propositionibus. Cum enim dicitur: Impossibile est res aliter evenire quam sint prescite, si per compositionem intelligatur, id est: impossibile est hec duo simul esse quod res ita eveniant, et aliter sint prescite, verum est. Si vero per divisionem: impossibile est res aliter evenire quam sint prescite, id est: res ita sunt prescite, et impossibile est eas aliter evenire, falsum est (Pierre de Poitiers, *Sent.* 13, p. 123).

Or Pierre Lombard, traitant de la même question, n’avait pas parlé pas de *fallacia compositionis et divisionis*, mais la terminologie qu’il avait utilisée était très proche. La proposition “non potest aliter fieri quam Deus praescivit” est vraie selon lui si on l’interprète *coniunctim, ut conditio sit implicita*, mais elle est fautive si on l’interprète *disiunctim*:

Ad quod dicimus illam locutionem multiplicem facere intelligentiam, scilicet ‘aliter potest fieri quam Deus praescivit’... Possunt enim haec coniunctim intelligi, ut conditio sit implicita, et disiunctim. Si enim ita intelligas: ‘Non potest aliter fieri

8 A propos du couple terminologique *sens composé / sens divisé* dans la logique et la grammaire médiévales, ainsi que de la *fallacia compositionis et divisionis*, voir Maierù 1972: 499-600; Riveiro 1975 et 76; Kretzmann 1981; Knuuttila 1984: 84-90, 165-175 et passim; Roncaglia 1996: 91-100.

quam Deus praescivit', id est non potest utrumque simul esse, scilicet quod Deus praesciverit ita fieri et aliter fiat, verum intelligis. Si autem per disiunctionem intelligas, ut dicas hoc aliter non posse evenire quam evenit, quo modo futurum Deus praescivit, falsum est. Hoc enim aliter potest evenire quam evenit, et tamen Deus hoc modo futurum praescivit.⁹

Pierre de Poitiers semble donc rattacher la solution proposée par Pierre Lombard à la *fallacia compositionis et divisionis*, en interprétant dans ce sens les expressions moins techniques utilisées par le maître des *Sentences*, *coniunctim* et *disiunctim*. Remarquons, sans nous y arrêter ici, que quelque chose de semblable se produit lorsque Pierre de Poitiers, et la plupart des maîtres en *sacra pagina* après lui, interprètent en termes de *consignificatio* l'idée d'un contenu de signifié secondaire transmis par un terme dans un contexte donné: cette idée est en effet déjà présente chez Pierre Lombard, mais celui-ci utilise, au lieu de *consignificare*, des expressions non techniques comme *intelligi dare* ou *demonstrare* (Valente 1997b: 42). Dans le commentaire sur les *Sentences* d'Etienne Langton, le fait que l'introduction de la *fallacia compositionis* soit une sorte d'approfondissement et de technicisation d'une solution déjà avancée par Pierre Lombard est explicitement thématized. Lorsqu'il commente le passage de Pierre Lombard qu'on vient de lire, en effet, Langton écrit:

"Ad quod dicimus" "Multiplicem". Id est potest dici, quod divisa falsa, composita vera. Et hoc est "coniunctim", id est secundum compositionem, "disiunctim", per divisionem (Etienne Langton, *Comm. Sent.*, I, XXXVIII, 2, n. 359).

Langton est encore plus explicite dans son commentaire du passage où Pierre Lombard (*Sent.* I, XXXVIII, 2; p. 279) résout par la même technique la question, liée à la précédente, de savoir si la prescience divine peut être fautive:

"Ad hoc". Sic argumentatur: Deus prescit istum lecturum. Sed potest esse, quia ille non legat. Ergo prescientia Dei potest falli. Responsio: Non valet. – Instantia: De-

⁹ Pierre Lombard, *Sent.*, I, XXXVIII, II, p. 279. Le couple terminologique *divisim* / *coniunctim* est également utilisée dans un contexte voisin dans les *Sentences* du maître Roland, cf. Boh 1985: 193. Dans la *Summa Sententiarum*, PL 176, coll. 62 et 63, au contraire, la même question est résolue de la même façon mais sans utiliser cette terminologie. Cf. aussi la question 'an numerus predestinatorum possit augeri', Pierre Lombard, *Sent.* I, XL, I, p. 284-5, et Pierre de Poitiers, *Sent.* I, 14, p. 142.

monstratis duobus contradictoriis contingentibus a potest esse tale, quale et b. Ergo potest esse simile b. Fallacia compositionis. Et hoc est quod magister dicit.¹⁰

2.1.2. *Le rôle de la logica vetus*

Mais bien que Pierre de Poitiers et Etienne Langton interprètent techniquement en termes de *fallacia compositionis et divisionis* les expressions *coniunctim / disiunctim* de Pierre Lombard, les analyses des trois maîtres pourraient toutefois être déterminées principalement et à l'origine par la tradition de la *logica vetus*, notamment par le traitement aristotélicien du problème des futurs contingents dans le chapitre 9 du *De interpretatione*, d'où est tiré le passage suivant:

Igitur esse quod est quando est, et non esse quod non est quando non est, necesse est; sed non quod est omne necesse est, nec quod non est necesse est non esse (non enim idem est omne quod est esse necessario quando est, et simpliciter esse ex necessitate); similiter autem et in eo quod non est. Et in contradictione eadem ratio est; esse quidem vel non esse omne necesse est et futurum esse vel non; non tamen dividenter dicere alterum necessario (Aristote, *De interpretatione* 9, 19a23 ss., trans. Boethii).

Les thèmes ici évoqués par Aristote sont approfondis et explicités par Boèce dans les deux éditions de son commentaire sur le *De interpretatione* (Boèce 1887: 121-126; 1880: 240-250), ainsi que dans le livre V du *De consolatione philosophiae*. Les analyses d'Aristote et Boèce d'une part et celles de nos maîtres d'autre part présentent un parallélisme évident, à ceci près que la conjonction des propositions théologiquement impossibles (*non potest esse... quod Deus praesciverit ita fieri et aliter fiat*) se substitue à la disjonction, chez Aristote, des prédications logiquement contradictoires (*esse quidem vel non esse omne necesse est*). Dans toutes ces analyses en effet on trouve soit la distinction entre nécessité absolue et nécessité conditionnée (chez Aristote *esse necessario quando est / simpliciter necesse esse*, chez Boèce 1880: 240 *necessitas cum condicione / simplex necessitas*), soit la distinction entre une modalité portant sur la disjonction ou conjonction entières (*coniunctim* chez Pierre Lom-

¹⁰ Etienne Langton, *Comm. Sent. I*, XXXVIII, 2, p. 52. Cf. aussi Id., *Comm. Sent. I*, XL, 1, p. 55: "Magister tamen salva pace sua dicit eam multiplicem ex compositione et divisione respiciens ad hoc, quod, si est predestinatus, ab eterno... Nos (ed. non) dicimus, quod simpliciter falsa est." Dans ce cas Pierre Lombard avait utilisé la terminologie *coniunctim/disiunctim intelligi* à propos d'une question relative à la prédestination des hommes, cf. Pierre Lombard, *Sent. I*, XL, 1; p. 285.

bard) et une modalité portant seulement sur l'un ou l'autre membre (*dividentem* chez Aristote, *divisim* chez Pierre Lombard). Ces deux distinctions seront reprises et traduites en termes plus techniques par les théologiens de la seconde moitié du XII^e siècle sur la base du traitement de la *fallacia compositionis et divisionis* qu'ils trouvent dans les *Réfutations sophistiques* et/ou dans les traités latins qui commentent et développent cet ouvrage d'Aristote; mais elles avaient probablement été déjà introduites en théologie sur la base de la *logica vetus*.

2.1.3. Pierre Abélard

La réponse donnée par Pierre Lombard à la question de savoir si il est possible que les choses se produisent d'une manière différente de celle que Dieu connaît est probablement à mettre en relation avec ce qui avait été écrit sur ce sujet par Pierre Abélard, soit dans ses ouvrages théologiques, soit dans la *Logica Ingredientibus* (cf. Knuuttila 1993: 94; Normore 1982: 363 s.). A ce propos on peut remarquer que si, dans ses ouvrages théologiques, Abélard n'évoque jamais les *Réfutations sophistiques*,¹¹ dans la *Logica Ingredientibus*, il met déjà en relation la question mentionnée ci-dessus avec cet ouvrage, bien qu'il le fasse d'une façon assez indirecte:

Cum dicitur: possibile est rem aliter evenire quam evenit, duo sunt sensus, sicut duo, cum dicitur: possibile est stantem sedere. Si enim ita dicimus, quod rem illam que stat, natura permittit sedere, verum est; si vero ita, quod natura permittit ita esse, ut dicit haec propositio: stans sedet, falsa est. Similiter si dicamus quod possibile est rem aliter modo evenire, quam evenit vel quam Deus adhuc in sua providentia habuerit, qui tantum eam evenire providit, verum est. Si vero ita dicamus quod possibile sit ita contingere, ut haec propositio dicit: res evenit aliter, quam evenit, vel aliter quam Deus providit, falsum est...¹²

11 Dans les ouvrages théologiques d'Abélard le terme 'elencus' fait défaut, 'fallacia' et 'sophisma' sont utilisés dans un sens non technique. On pourrait pourtant lire un écho des différents modes de la *fallacia compositionis et divisionis* et de la *fallacia secundum quid et simpliciter* dans *Theologia Summi boni*, CCCM XIII, p. 159.

12 Pierre Abélard, *Logica Ingredientibus*, p. 430. Cf. aussi id., *Dialectica*, p. 218: "Est autem verum (sc. possibile est rem aliter evenire quam Deus providit) hoc modo intellectum, cum illud '*aliter quam Deus providit*' determinatio est praedicati quod est '*possibile*', hoc modo: '*rem evenire est possibile aliter quam Deus providit*', quippe potentiam aliter proveniendi (providendi?) habet. Si vero ad subiectum determinatio ponatur, quod est '*evenire*', atque ita dicatur: '*rem evenire aliter quam Deus providit* (istud totum) est *possibile*', falsum est nec probari potest." Sur ce sujet cf. Weidemann 1993.

L'exemple 'stantem sedere' mentionné ici par Abélard est en effet une allusion manifeste aux *Réfutations sophistiques*, comme le montre bien un autre passage de la même *Logica Ingredientibus*:

Videntur autem (sc. modales) duobus modis exponi posse, veluti si dicam 'possibile est stantem sedere'. Ut enim docet Aristoteles in sophisticis elenchis, alius est sensus per divisionem, alius per compositionem; per compositionem vero est si stare et sedere simul in eodem subiecto coniungat, ac si dicamus possibile est stantem sedere manentem stantem, id est sedere simul et stare...¹³

Le contact entre les *Réfutations sophistiques* et la question 'an aliter potest fieri quam Deus praesciverit', s'est donc déjà produit avec Abélard, mais il faudra attendre Pierre de Poitiers pour qu'on puisse constater une véritable assimilation de la terminologie des *Réfutations sophistiques*.

2.1.4. Un'hypothèse et quelques conclusions

Nous pouvons, à ce point, suggérer une hypothèse qui expliquerait pourquoi certaines *fallaciae* furent largement utilisées en théologie, alors que d'autres, qui pourtant auraient pu être appliquées avec profit, en sont totalement absentes.¹⁴ Alors que, pour les premières, la tradition théologique antérieure fournissait aux maîtres en *sacra pagina* de la seconde moitié du XII^e siècle des analyses logico-linguistiques, qu'il suffisait alors simplement de traduire et d'affiner, ce ne fut pas le cas pour la *fallaciae accentus, secundum non causa ut causa* et *secundum petitionem principii*. Il resterait à vérifier cette hypothèse en étudiant systématiquement les contextes d'application de toutes les *fallaciae* utilisées en théologie. Tout ce qu'on a vu jusqu'ici ne réduit pas l'impact novateur que les arts du discours en général et la théorie des *fallaciae* en particulier exercent sur la réflexion théologique à partir d'Odon de Soissons, mais surtout de Pierre de Poitiers et d'Alain de Lille. En

¹³ Pierre Abélard, *Logica Ingredientibus*, p. 489; cf. Aristote, RS, Ar. Lat. 6, pp. 8 s. A propos de la connaissance des *Réfutations sophistiques* par Pierre Abélard cf. de Rijk, dans l'introduction à son édition de la *Dialectica*, pp. XVII ss., et Id. 1962: 59-61 et 109-112. Abélard cite les *Réfutations sophistiques* encore une fois dans sa *Logica Ingredientibus* (p. 400), mais la façon dont il le fait démontre qu'il a seulement eu un accès limité, probablement partiel à cet ouvrage: "memini tamen quendam me libellum vidisse et diligenter relegisse, qui sub nomine Aristotelis De sophisticis elenchis intitulatus erat."

¹⁴ Je remercie Sten Ebbesen pour avoir attiré mon attention sur cette donnée.

témoigne déjà le grand nombre de mentions explicites faites aux *fallaciae* par ces auteurs par opposition à l'absence, du moins explicite, de telles références chez Pierre Lombard, ou au caractère sporadique et limité des mêmes mentions chez Pierre Abélard. Ce que nous avons vu met plutôt en évidence la complexité de l'échange entre logique et théologie, et le fait qu'à l'intérieur de la tradition théologique se déroule tout au cours du XII^e siècle un courant de réflexion logico-linguistique partiellement autonome, à travers lequel l'apport de la *logica nova* s'engage graduellement et sous le signe de la continuité et du développement beaucoup plus que sous celui de la rupture.

2.2. Matériaux théologiques dans les *Fallaciae logiques*

2.2.1. *Alius et aliud dans la Summa Sophisticorum elencorum, chez Alain de Lille et chez Pierre de Poitiers*

Un autre élément de cet échange complexe est constitué par la présence de thématiques théologiques à l'intérieur des traités logiques qui réélaborent les matériaux des *Réfutations sophistiques*. Dans la *Summa Sophisticorum elencorum* et dans le *Tractatus de dissimilitudine argumentorum*, tous deux édités par de Rijk dans sa *Logica Modernorum*, et datés entre 1130 et 1160 (cf. Ebbesen 1993: 151), on peut trouver différents paralogismes théologiques comparables à ceux qui sont traités dans les sommes théologiques des années 60. Dans l'analyse des *paralogismi figurae dictionis de masculino in neutrum* de la *Summa Sophisticorum elencorum* (éd. de Rijk 1962: 331) nous pouvons lire par exemple le passage suivant (repris mot à mot dans le *Tractatus de dissimilitudine argumentorum*, éd. de Rijk 1962: 480):

Item de eodem: 'Pater non est ille qui est Filius vel Spiritus Sanctus; ergo Pater non est id quod est Filius vel Spiritus Sanctus'. Non sequitur, quia interpretatus sum masculinum neutrum. Cum enim dico: 'Pater non est ille qui est etc.', hoc nomen 'qui' denotat personam; cum vero dico 'ergo Pater non est id quod est etc.', hoc nomen 'quod' denotat substantiam, et ideo non sequitur. Idem de eodem: 'Alius est Pater et alius est Filius, et alius Spiritus Sanctus; ergo aliud est Pater et aliud est Filius etc.'. Interpretatus sum masculinum neutrum, quia cum dico: alius est Pater etc., denotatur persona; cum vero concludo: aliud est Pater etc., denotatur substantia. Et ideo non sequitur.

Alain de Lille écrivant à propos des noms concernant les trois personnes de la trinité, énonce en détail la règle qui est à la base de l'analyse de la *Summa Sophisticorum elencorum*, mais il le fait au moyen d'une argumentation à caractère grammatical, et sans aucune référence à la *fallacia figurae dictionis*. Il écrit entre autres:

Sed queritur si Pater est unum cum Filio in persona vel aliud? Et si est unus cum Filio in substantia, vel alius? Ad hoc dicimus quod huiusmodi locutiones sunt incongrue; quia huiusmodi adiectiva: unus, alius, idem, et consimilia in masculino et feminino faciunt in personam, in neutro in substantiam. ... Quia sicut in grammatica adiectivum in masculino et feminino facit discretionem sexus vel generis, et determinate vult ad rem generis non ad genus rei referri, unde desiderat substantivum cui innitatur, ut albus equus, alba mulier; in neutro vero ... confuse ponitur;... Sic in theologia huiusmodi adiectiva in masculino et feminino determinate ponuntur ut faciant persone distinctionem, et ita faciunt in persona<m> et redundant in rem generis, id est in persona<m> et non in genus rei id est in usiam. In neutro vero e converso.¹⁵

Pierre de Poitiers développe une argumentation semblable, où d'ailleurs sous la locution de *commutatio adiectivorum* perce peut-être une référence à la *fallacia figurae dictionis*:

... quamvis idem sit persona et essentia, quedam tamen sunt adiectiva persone que non essentie; nam neutra *aliud* et *idem* sunt adiectiva essentie, masculina vero *alius* et *idem* sunt adiectiva persone. Unde facta commutatione adiectivorum minus grammaticae dicitur.¹⁶

L'incertitude dans les datations nous empêche de déterminer si les *Summae* d'Alain de Lille et de Pierre de Poitiers précèdent ou non la *Summa sophisticorum elencorum*, et, s'il y a eu une influence entre production théologique et ouvrages logiques à ce niveau, dans quel sens elle s'est produite. D'une part, on pourrait penser que l'auteur de la *Summa Sophisticorum elencorum* a tiré de textes théologiques les matériaux qu'il insère dans son ouvrage. D'autre part, l'insertion de thématiques théologiques dans des traités lo-

¹⁵ Alain de Lille, *Summa Quoniam homines*, p. 182. J'ai corrigé le texte de l'édition sur la base d'une suggestion de Sten Ebbesen, pour laquelle je le remercie également.

¹⁶ Pierre de Poitiers, *Sent.*, p. 18. L'on remarque que chez Pierre de Poitiers au lieu du terme '*substantia*', connoté dans un sens grammatical, se trouve le terme, plus proprement théologique, de '*essentia*'. Cf. Odon de Soissons (?), ed. Pitra, p. 77: "Hoc autem nomen '*essentia*' proprie convenit divinitati, et non hoc '*substantia*,' scilicet substari alicui non habet" (*sic ed.*).

giques qui se rattachent aux *Réfutations sophistiques* aura très probablement favorisé le recours aux *fallaciae* de la part des maîtres en *sacra pagina*. Si l'on tient compte du fait que les écrits de cette époque sont souvent le résultat d'une activité d'enseignement, et que donc leur rédaction peut s'être prolongée pendant plusieurs années, on pourrait aussi faire l'hypothèse que l'échange eut lieu en même temps dans les deux directions.

2.2.2. *Derechef, Abélard*

Mais dans ce cas aussi il faut noter l'existence d'une tradition préalable, à la fois logique et théologique, dans laquelle est abordé ce thème: de nouveau nous sommes ramenés à Abélard. En effet, le thème des différents types d'identité et de différence/altérité est centrale dans les ouvrages théologiques de celui-ci: dans la *Theologia Scholarium* par exemple on trouve à plusieurs endroits des considérations sur le fait que le Père est *alius* par rapport au Fils (*differentia secundum proprietates*), mais non *aliud* (*differentia substantialis*). On y lit entre autres:

...in una diuinitatis substantia pater et filius et spiritus sanctus uniuntur, cum unaquaqueque plenus ac perfectus sit deus, nec substantiali discrepent differentia, ut aliud sit hec persona quam illa. Sicut nec Socrates aliud est quam Plato, sed alius proprietatis suae singularitate, sic et pater a filio uel spiritu sancto uel ipse filius a spiritu sancto proprietate distinguitur, ut sit alius personaliter, non aliud substantialiter.¹⁷

Ce même thème est évoqué également dans les *Sententiae secundum magistrum Petrum*, ouvrage à caractère logique dû très probablement à Abélard (cf. van der Lecq 1987: 43-56), où l'on peut lire:

Sicut ergo identitatem rerum duobus modis accipimus, uno quidem secundum personam (ut 'idem est Marcus quam Tullius'), alio modo secundum naturam sive speciem seu quacumque similitudine (ut 'idem est Petrus quam Marcus', utpote homo vel animal sicut et ille), ita relatio, que semper secundum <res> fit, duobus modis accipitur scilicet secundum identitatem persone vel nature. Circa identitatem quidem persone relatio fit negative apud Sedulium ibi: "Non quia qui summus pater est, et filius hic est" (ac si diceret "non est eadem utriusque persona"); affirmative autem circa naturam relatio fit apud eundem ubi statim subditur: "sed quia quod summus pater est, et filius hic est" (ac si diceret "eiusdem nature hec est per-

¹⁷ Abélard, *Theologia Scholarium*, p. 461. Cf. aussi ibid., pp. 412 (passage cité par van der Lecq 1987: 50) et 476.

sona et illa”, hoc est “similis sive indifferens in natura divine substantie”). Ibi itaque ‘qui’ relativum nomen secundum eandem personam relative ponitur, hic ‘quod’ secundum naturam relative supponitur (*Sententiae secundum magistrum Petrum*, p. 116 s.).

Abélard apparaît aussi comme source explicitement mentionnée – et critiquée – par l’auteur de la *Summa Sophisticorum elencorum* à propos d’une question sur la connaissance divine des possibles non actualisés, question présentée dans le cadre de la discussion des *inopinabilia*:

<De inopinabili> ... Item. Sunt alia quibus utrinque ducimur ad inopinabile, utpote: ‘possibile est Socratem esse bonum, cum ipse sit malus, ita quod Deus potest scire illud vel non.’ Si concedatur quod possibile sit Socratem esse bonum, et Deus non potest scire illud, – ut magister Petrus faciebat (Cf. *Dialectica* II, pp. 217 ss. et *Logica Ingredientibus*, pp. 426 ss.) – potest inferri: ‘ergo aliquid potest esse quod Deus non potest scire; ergo Deus est impotens.’ Et etiam: ‘quidam stultus potest scire id quod Deus non potest scire’, scilicet Socratem esse bonum. Que quidem inopinabilia sunt. Item. Ex alia parte sequitur improbable, scilicet si concedatur quod possibile sit Socratem esse <bonum> et Deus potest scire illud. Potest enim concludi: ‘ergo Deus potest scire aliud quam scit, ergo plura quam scit’. Hoc autem inopinabile est quod Deus plura possit scire quam sciat, cum scientia Dei nequit augmentari vel diminui. Utrinque igitur secutum est improbable sive inopinabile. Et similiter fit in multis aliis (*Summa Sophisticorum elencorum*, p. 402).

Ainsi donc, tout comme il y a une tradition d’analyse logique déjà interne à la théologie, il y a aussi une tradition de thèmes théologiques abordés en logique. La question reste ouverte de déterminer si ces traditions se rencontrent ou se rejoignent, et le moment où elles le font. Certes les passages cités des ouvrages d’Abélard pourraient expliquer les textes cités de la *Summa sophisticorum elencorum* sans qu’il soit nécessaire de penser à une influence directe d’ouvrages théologiques plus tardifs.

Pour schématiser une situation en réalité complexe et dynamique, nous pourrions distinguer les trois moments suivants, qui vont se croiser et peut-être se rejoindre entre les années 50 et 60 du XII^e siècle:

1) Un courant de réflexions logico-linguistiques déjà interne à la tradition théologique, empruntées principalement à la *logica vetus*, mais dans lequel se produisent des embryons d’analyses de certains thèmes théologiques qui peuvent très bien se développer ultérieurement à l’aide de la terminologie des *Réfutations sophistiques*. Représentée éminemment d’un côté par Abélard et par les